omnes ad victum necessariae mari ad eam importantur; tum quod Pontus Euxinus ei adjacens, frumenti copiam, quotiescunque opus fuerit, ei suppeditat.

ΚΕΦΑΛ. ΙΖ'.

Ὡς ὁ βασιλεὺς, ἐν Ἀντιοχείᾳ γενόμενος, πάλιν τοὺς τὸ ἡμοούσιον φρονοῦντας ἐδίωκε.

Οὐάλης δὲ ὁ βασιλεὺς, μικρὰ τῶν ἐκ τοῦ λιμοῦ γενομένων φροντίδας, ἐπὶ τὴν Συρίαν Ἀντιόχειαν παραγίναται· διατριβὴν τε κατ' αὐτὴν, ἐπόρθει τοὺς μὴ Ἀρειανίζοντας. Τέλεον γὰρ ἐξελάσας τοὺς τὸ ἡμοούσιον φρονοῦντας τῶν Ἐκκλησιῶν σχεδὸν τῶν ἀνατολικῶν πόλεων, οὐκ ἤρκετο τούτῳ, ἀλλὰ καὶ διαφόροις κολαστηρίοις ὑπέβαλλεν· ἀπώλλυεν δὲ πολλῶν πλείους τῶν πρότερον, διαφόροις μὲν θανάτοις παραδίδους, ἐξαιρέτως δὲ τῷ ποταμῷ.

VALESI ANNOTATIONES.

(57) Δακιδίτζος. Sozomenus in libro sexto eadem rem commemorans, Dacibizain vocat urbem maritimam Bithyniæ. Cedrenus quoque vocat Dacibysa, μέχρι Δακιδύζων. Sed Theophanes, perinde ac Socrates noster, habet Dacidiza.

VARIORUM.

ἃ Τοῦ Ἀστακηνοῦ πελάγους. Astacenus sinus, nunc le Golfe de Concidia, teste Gillio, pars est Propontidis in Bithyniam excurrens ad ortum, versus Nicomediam. Sic dictus ab Astaco urbe Bithyniæ, quæ distat a Nicomedia 15 milliaribus in occasum æstivum, et 50 iere a Constantinopoli in ortum. BAUDRAND.

• Ἐπὶ τὴν Συρίαν Ἀντιόχειαν παραγίναται. Valens initio anni 372 Antiochiam ingressus est. Certe Libanius in Vita sua se quinquagenarium fuisse Joviano imperante testatur, pag. 46. Postea pag. 48, annum ætatis octavum et quinquagesimum

A homines illos sub oculis omnium interficeret, seditionem contra se imperitæ multitudinis concitaret, fingit se illos in exilium missurum esse. Quod cum illi constanti animo excepissent, præfectus eos in navigium imponi jubet, tanquam in exilium abducendos : 232 præcipiens nautis ut, posteaquam in medium pelagus pervenissent, navigium incenderent : ut hoc genere mortis extincti, sepultura etiam privarentur. Sic igitur factum est. Nautæ ex portu profecti, cum ad medium Astaceri sinus venissent, faciunt id quod Imperatum fuerat : et succensa nave, in scapham quæ pone sequebatur transgressi, discesserunt. Cum autem ventus subolanus vehemens ingruisset, navis quæ conflagrabat, violentius impelli cœpit : adeo ut velociori quidem cursu ferretur, integra autem pervenerit ad navale cui nomen est Dacidizo, ibique cum viris ipsis penitus consumpta sit. Atque hoc scelus nequaquam inultum mansisse plerique referunt. Statim enim secuta est fames per universam Phrygiam adeo gravis, ut plerique incolarum ex suis sedibus ad tempus migrare necesse habuerint, et partim Constantinopolim, partim ad alias provincias se receperint. Etenim Constantinopolis quamvis innumerabilem populi multitudinem alat, semper tamen annonæ abundat copia, tum quod res

C

CAP. XVII.

Quomodo imperator dum Antiochiæ versaretur, Homousianos persecutus fuerit.

Verum imperator Valens, mala quæ ex fame oriebantur parvipendens, Antiochiam pervenit. Ibi dum moratur, eos qui Arianam opinionem aver-sabantur, hostiliter vexavit. Nam cum Homousianos per universas fere Orientis provincias Ecclesiis expulisset, ea re minime contentus, variis suppliciis eos affectit : multoque tunc plures quam antea e medio sustulit, tum aliis mortis generibus, tum præcipue in fluvio eos necando.

D (58) Λιμὸν γὰρ σύντονον. De hac fame ita scribitur in Fastis veteribus, quos sub Idatii nomine publicavit Sirmondus : Valentiniano III, et Valente III ; his consulibus magna fames fuit in partibus Phrygiæ.

233 CAP. XVIII.

De his quæ Edessæ facta sunt, deque præfecti contumelia : et de civium fide et constantia, et de pia quadam muliere.

Sed ea quæ Edessæ in Mesopotamia facta sunt, nefas arbitror silentio præterire. In ea urbe illustris ac splendida est basilica Thomæ apostoli, in qua propter loci sanctitatem collectæ sine intermissione celebrantur. Hanc imperator videre cupiens, cum sciret universam convenientium multitudinem hæresim suam detestari, ipse manu sua præfectum percussisse fertur, quod illos inde etiam expellendos non curasset. Præfectus autem contumelia affectus, cum imperatoris iræ licet inuitus obsequi pararet, nec tamen tantam hominum multitudinem interficere vellet, clam illos monuit ne quis in basilica remaneret. Sed nemo consilio ejus aut minis animum intendit : postero enim die universi ad basilicam confluxere. Cuique præfectus cum ingenti militum numero ad basilicam properaret, quo imperatoris bilem expleret, paupercula quædam mulier, parvulum filium manu trahens, contendit ad ecclesiam, agmenque eorum qui præfectum stipabant, perrumpit. Quod moleste ferens præfectus, mulierem ad se adduci jubet, eamque compellat his verbis: O infelix muliercula, quo tam audacter et inverecunde properas? Tum illa: Quo, inquit, etiam alii properant. At præfectus: Non audisti, inquit, cunctos qui illic reperti fuerint, a præfecto esse interimendos? Mulier, Audivi equidem, ait, atque idcirco festino ut ipsa quoque illic inveniar. Cumque præfectus dixisset: Et quo hunc parvulum trahis? respondit mulier, ut et iste martyrrium subire mereatur. His auditis præfectus conjecit ex eo, quanta esset reliquorum qui eo conveniebant animi confidentia. Statimque ad imperatorem regressus, retulit illi cunctos ad mortem pro fide sua subeundam paratos esse; simul absurdum esse dicens, tantam multitudinem momento temporis interficere, imperatoris iram compescuit. Ad hunc modum Edesseni, ne ab imperatore suo tanquam ab hoste vastarentur, effugerunt.